
Н
Ш

1Я
1Я

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНОБРНАУКИ РОССИИ)

ПРИКАЗ
«29 » октября 2015 г, № 1236

Москва

О внесении изменений в устав федерального государственного 
автономного образовательного учреждения высшего образования 

«Самарский государственный аэрокосмический университет имени 
академика С.П. Королева (национальный исследовательский университет)»

В соответствии с частью 7 статьи 3 Федерального закона от 5 мая 2014 г. 

№ 99-ФЗ «О внесении изменений в главу 4 части первой Гражданского кодекса 

Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений 

законодательных актов Российской Федерации», федеральными законами 

от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 

и от 3 ноября 2006 г. № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», Порядком создания, 

реорганизации, изменения типа и ликвидации федеральных государственных 

учреждений, а также утверждения уставов федеральных государственных 

учреждений и внесения в них изменений, утвержденным постановлением 

Правительства Российской Федерации от 26 июля 2010 г. № 539, Положением 

об осуществлении федеральными органами исполнительной власти функций 

и полномочий учредителя федерального автономного учреждения, утвержденным 

постановлением Правительства Российской Федерации от 10 октября 2007 г. 

№ 662, подпунктом 5.5.2 Положения о Министерстве образования и науки 

Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской

Федерации от 3 июня 2013 г. № 466, с учетом приказа Министерства образования 

и науки Российской Федерации от 22 июня 2015 г, № 608 «О реорганизации

Входяший —
Дата
СГАУ 

О внесении изменений в устав СГАУ -10



2

федерального государственного автономного образовательного учреждения 

высшего образования «Самарский государственный аэрокосмический университет 

имени академика С.П. Королева (национальный исследовательский университет)» 

и федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 

высшего профессионального образования «Самарский государственный 

университет», приказов федерального государственного автономного 

образовательного учреждения высшего образования «Самарский государственный 

аэрокосмический университет имени академика С.П. Королева (национальный 

исследовательский университет)» от 29 июля 2015 г. № 307-0 «О создании 

представительства СГАУ в г. Благовещенске», от 4 сентября 2015 г. № 344-0 

«О переименовании представительств университета» и от 23 октября 2015 г. 

№ 446-0 «О представительстве в г. Сызрани», рекомендаций наблюдательного 

совета федерального государственного автономного образовательного учреждения 

высшего образования «Самарский государственный аэрокосмический университет 

имени академика С.П. Королева (национальный исследовательский университет)» 

(выписки из протокола от 30 июня 2015 г. № 4 и от 17 августа 2015 г. № 5), а также 

ходатайства федерального государственного автономного образовательного 

учреждения высшего образования «Самарский государственный аэрокосмический 

университет имени академика С.П. Королева (национальный исследовательский 

университет)» от 17 августа 2015 г. № 119-278М приказываю:

1. Утвердить прилагаемые, согласованные с Федеральным агентством 

по управлению государственным имуществом (письмо от 1 октября 2015 г. 

№ АП-08/40959) изменения в устав федерального государственного автономного 

образовательного учреждения высшего образования «Самарский государственный 

аэрокосмический университет имени академика С.П. Королева (национальный 

исследовательский университет)», утвержденный приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 10 июля 2014 г. № 738 

(далее - изменения в устав).

2. Ректору федерального государственного автономного учреждения 

высшего образования «Самарский государственный аэрокосмический университет 

О внесении изменений в устав СГАУ -10



3

имени академика С.П. Королева (национальный исследовательский университет)» 

(далее - университет) Шахматову Е.В.:

обеспечить государственную регистрацию изменений в устав в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации;

после государственной регистрации изменений в устав представить 

в Департамент управления сетью подведомственных организаций 

(Харченко А.И.) и Департамент государственной политики в сфере высшего 

образования (Соболеву А.Б.) их копию, заверенную в установленном порядке.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Департамент 

управления сетью подведомственных организаций (Харченко А.И.).

Первый заместитель Министра ^.В. Третьяк

О внесении изменений в устав СГАУ - 10



Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ 
•приказом Министерства образования и 

науки Российской Федерации 
от 2015 г. №

Изменения в устав
федерального государственного автономного образовательного учреждения 

высшего образования «Самарский государственный аэрокосмический университет 
имени академика С.П. Королева (национальный исследовательский университет)» 

г. Самара
2015 год



2

1. Пункт 1.1 устава изложить в следующей редакции:

«1.1. Федеральное государственное автономное образовательное учреждение 

высшего образования «Самарский государственный аэрокосмический университет 

имени академика С.П. Королева (национальный исследовательский университет)» 

(далее - Университет) является унитарной некоммерческой организацией, 

созданной для осуществления образовательных, научных, социальных и культурных 

функций.».

2. Пункт 1.3 устава дополнить абзацем следующего содержания:

«Университет приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 22 июня 2015 г. № 608 реорганизован в форме присоединения к нему 

в качестве структурного подразделения федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального 

образования «Самарский государственный университет».».

3. Абзацы первый и второй пункта 1.5 устава изложить в следующей 

редакции:

«1.5. Университет является юридическим лицом с момента его 

государственной регистрации.

Университет может от своего имени приобретать и осуществлять гражданские 

права и нести гражданские обязанности, быть истцом и ответчиком 

в суде.».

4. Пункт 1.7 устава изложить в следующей редакции:

«1.7. Место нахождения Университета: г. Самара.».

5. Пункт 1.12 устава изложить в следующей редакции:

«1.12. Право Университета осуществлять деятельность, для занятия которой 

необходимо получение специального разрешения (лицензии), возникает с момента 

получения такого разрешения (лицензии) или в указанный в нем срок и 

прекращается при прекращении действия разрешения (лицензии).».

6. В пункте 1.17 устава слова «федеральным органом исполнительной власти, 

на который возложено управление федеральным имуществом» заменить словом 

«Росимуществом».



3

7. Пункт 2.6 устава изложить в следующей редакции:

«2.6. Университет имеет Тольяттинский филиал федерального 

государственного автономного образовательного учреждения высшего образования 

«Самарский государственный аэрокосмический университет имени академика 

С.П. Королева (национальный исследовательский университет)».

Сокращенное наименование: ТФ СГАУ.

Место нахождения: 445037, Самарская область, г. Тольятти, ул. Юбилейная, 

Д.31-Г.».

8. Раздел II устава дополнить пунктом 2.7 следующего содержания:

«2.7. Университет имеет следующие представительства:

1) представительство федерального государственного автономного 

образовательного учреждения высшего образования «Самарский государственный 

аэрокосмический университет имени академика С.П. Королева (национальный 

исследовательский университет)» в г. Тольятти.

Сокращенное наименование: ТП СГАУ.

Место нахождения: 445043, Самарская область, г. Тольятти, Южное шоссе, 

Д. 121.

2) представительство федерального государственного автономного 

образовательного учреждения высшего образования «Самарский государственный 

аэрокосмический университет имени академика С.П. Королева (национальный 

исследовательский университет)» в г. Благовещенске.

Сокращенное наименование: БП СГАУ.

Место нахождения: 675002, Амурская область, г. Благовещенск, улица 

Пушкина, д. 44.

3) представительство федерального государственного автономного 

образовательного учреждения высшего образования «Самарский государственный 

аэрокосмический университет имени академика С.П. Королева (национальный 

исследовательский университет)» в г. Сызрани.

Сокращенное наименование: СП СГАУ.



4

Место нахождения: 446001, Самарская область, г. Сызрань, ул. Советская, 

112.».

9. Пункт 3.10 устава дополнить пунктом 3.10.1 следующего содержания:

«3.10.1. Наблюдательный совет утверждает положение, регламентирующее 

правила закупки товаров, работ и услуг.».

10. Пункт 5.3 устава изложить в следующей редакции:

«5.3. Университет владеет, пользуется закрепленным имуществом в пределах, 

установленных законом, в соответствии с целями своей деятельности, назначением 

имущества и, если иное не установлено законом, распоряжается имуществом с 

согласия собственника этого имущества.

Университет без согласия Учредителя, согласованного с Росимуществом, не 

вправе распоряжаться недвижимым имуществом и особо ценным движимым 

имуществом, закрепленными за ним собственником или приобретенными 

Университетом за счет средств, выделенных ему собственником на приобретение 

такого имущества.

Остальным имуществом, находящимся у него на праве оперативного 

управления, Университет вправе распоряжаться самостоятельно, если иное не 

установлено законодательством Российской Федерации.

Предложения о закреплении за Университетом недвижимого имущества и об 

изъятии данного имущества вносит Учредитель в Росимущество.

Университет вправе с согласия Учредителя, согласованного с Росимуществом, 

вносить имущество в уставный (складочный) капитал других юридических лиц или 

иным образом передавать это имущество другим юридическим лицам в качестве их 

учредителя или участника (за исключением объектов культурного наследия народов 

Российской Федерации, предметов и документов, входящих в состав Музейного 

фонда Российской Федерации, Архивного фонда Российской Федерации, 

национального библиотечного фонда).».

11. В пункте 5.5 устава:

а) подпункт 10 изложить в следующей редакции:

«10) гранты в форме субсидий;»;



5

б) подпункты 11 и 12 исключить.

12. Пункт 5.9 устава исключить.

13. Дополнить подпунктом 5.12.1 следующего содержания:

«5.12.1. Крупной сделкой признается сделка, связанная с распоряжением 

денежными средствами, привлечением заемных денежных средств, отчуждением 

имущества, а также с передачей такого имущества в пользование или в залог, при 

условии, что цена такой сделки либо стоимость отчуждаемого или передаваемого 

имущества превышает десять процентов балансовой стоимости активов 

Университета, определяемой по данным его бухгалтерской отчетности на 

последнюю отчетную дату.

Крупная сделка совершается с предварительного одобрения наблюдательного 

совета Университета. Наблюдательный совет Университета обязан рассмотреть 

предложение руководителя Университета о совершении крупной сделки в течение 

десяти календарных дней с момента поступления такого предложения председателю 

наблюдательного совета Университета.

Крупная сделка, совершенная с нарушением требований настоящего пункта, 

может быть признана недействительной по иску Университета или его Учредителя, 

если будет доказано, что другая сторона в сделке знала или должна была знать об 

отсутствии одобрения сделки наблюдательным советом Университета.

Руководитель Университета несет перед Университетом ответственность в 

размере убытков, причиненных Университету в результате совершения крупной 

сделки с нарушением требований настоящего пункта, независимо от того, была ли 

эта сделка признана недействительной.

Сделка, в совершении которой имеется заинтересованность, определяемая в 

соответствии с критериями, установленными статьей 16 Федерального закона 

«Об автономных учреждениях», может быть совершена Университетом 

с предварительного одобрения наблюдательного совета Университета.

Наблюдательный совет Университета обязан рассмотреть предложение 

ректора о совершении сделки, в совершении которой имеется заинтересованность, в 

течение десяти календарных дней с момента поступления такого предложения



6

Председателю наблюдательного совета.

Решение об одобрении сделки, в совершении которой имеется 

заинтересованность, принимается большинством голосов членов наблюдательного 

совета Университета, не заинтересованных в совершении этой сделки.

В случае если лица, заинтересованные в совершении сделки, составляют в 

наблюдательном совете Университета большинство, решение об одобрении сделки, 

в совершении которой имеется заинтересованность, принимается Учредителем 

Университета.

Сделка, в совершении которой имеется заинтересованность и которая 

совершена без предварительного одобрения наблюдательным советом 

Университета, может быть признана недействительной по иску Университета или 

Учредителя, если другая сторона сделки не докажет, что она не знала и не могла 

знать о наличии конфликта интересов в отношении этой сделки или об отсутствии 

ее одобрения.

Заинтересованное лицо, определяемое в соответствии с критериями, 

установленными статьей 16 Федерального закона «Об автономных учреждениях», 

до совершения сделки обязано уведомить ректора и наблюдательный совет 

Университета об известной ему совершаемой сделке или известной ему 

предполагаемой сделке, в совершении которых оно может быть признано 

заинтересованным.

Заинтересованное лицо, нарушившее обязанность, предусмотренную 

предыдущим абзацем настоящего пункта устава, несет перед Университетом 

ответственность в размере убытков, причиненных Университету в результате 

совершения сделки, в совершении которой имеется заинтересованность, без ее 

предварительного одобрения наблюдательным советом Университета, независимо 

от того, была ли эта сделка признана недействительной, если не докажет, что оно не 

знало и не могло знать о предполагаемой сделке или о своей заинтересованности в 

её совершении.

Такую же ответственность несет ректор Университета, не являющийся лицом, 

заинтересованным в совершении сделки, в совершении которой имеется 



7

заинтересованность, если не докажет, что он не знал и не мог знать о наличии 

конфликта интересов в отношении этой сделки.

В случае если за убытки, причиненные Университету в результате совершения 

сделки, в совершении которой имеется заинтересованность, с нарушением 

требований, предусмотренных федеральным законом, отвечают несколько лиц, их 

ответственность является солидарной.».

14. Пункты 5.14 и 5.15 устава изложить в следующей редакции:

«5.14. Университет отвечает по своим обязательством имуществом, 

находящимся у него на праве оперативного управления, за исключением 

недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленных за 

ним на праве оперативного управления или приобретенных Университетом за счет 

средств, выделенных ему Учредителем на приобретение этого имущества.

5.15. По обязательствам Университета, связанным с причинением вреда 

гражданам, при недостаточности имущества Университета, на которое в 

соответствии с пунктом 5.14 настоящего устава может быть обращено взыскание, 

субсидиарную ответственность несет собственник имущества Университета.».

15. Пункт 5.19 устава дополнить подпунктами 92-97 следующего содержания:

«92) археологическая деятельность;

93) производство, переработка и сбыт сельскохозяйственной продукции, 

продукции цветоводства, садоводства, лесоводства;

94) испытание биологических объектов;

95) оказание услуг по проведению:

- комплексного экзамена по русскому языку как иностранному, истории 

России и основам законодательства Российской Федерации для иностранных 

граждан и лиц без гражданства;

- государственного тестирования по русскому языку как иностранному;

96) организация и эксплуатация автостоянок;

97) техническое обслуживание и ремонт автотранспортных средств.».

16. Пункт 5.21 устава исключить.

17. Дополнить пунктом 5.25 следующего содержания:



8

«5.25. Университет осуществляет внутренний контроль за использованием 

средств в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.».



I Всего прош^с^Гпронумеровано и скреплено печатью _______ лКопия верна.Заместитель директора Департамента управления


